
H O T Ă R Î R E A  nr.12-37/12   
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 11 noiembrie 2011 

în privinţa procurorului  Roman Colodeev 
 

21 februarie 2012              mun.Chişinău                                                           
                                                                                     

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 
11.11.2011 în privinţa procurorului în procuratura UTA Găgăuzia şi, audiind informaţia 
dlui Serghei Ţurcan, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă: 

  
Prin dispoziţia procurorului Victor Ababii, şef al secţiei securitate internă, a fost 

intentată procedura disciplinară în privinţa procurorului în procuratura UTA Găgăuzia, 
Roman Colodeev, pentru îndeplinirea necorespunzătoare a obligaţiilor de serviciu, adică 
încălcarea art.61 lit.a) din Legea cu privire la Procuratură. 

 Colegiul disciplinar a constatat că procurorul Colodeev, avînd în procedură cauza 
penală nr.2009198043, începută conform art.309 1 alin.(3) lit.c) şi lit.e) Cod penal,  pe 
faptul săvîrşirii acţiunilor de tortură de către colaboratorii CPR Comrat în privinţa 
cet.D.Uzun, a încălcat normele procesual penale pe parcursul desfăşurării acţiunilor de 
urmărire penală. Mai mult, contrar prevederilor pct.7 al ordinului Procurorului General 
nr.276/11 din 25.10.2006, procurorul Colodeev nu a informat secţia specializată din 
cadrul Procuraturii Generale despre încetarea urmăririi penale pe cauza penală 
menţionată. 

La fel, au fost stabilite şi alte cazuri, din care rezultă că procurorul Colodeev 
manifestă atitudine formală şi superficială la examinarea materialelor avute în 
procedură. 

 Colegiului disciplinar prin hotărârea sa din 11.11.2011 a încheiat procedura 
disciplinară în privinţa procurorului Colodeev pe motivul inoportunităţii aplicării 
sancţiunii disciplinare, limitându-se doar la examinarea în şedinţă a materialelor 
procedurii.  

Hotărârea Colegiului disciplinar  nu a fost contestată conform art. 127 din Legea 
cu privire la Procuratură. 
  În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   
  Hotărârea Colegiului disciplinar din 11.11.2011 în privinţa procurorului în 
procuratura UTA Găgăuzia, Roman Colodeev - se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

Publicarea hotărârii conform art.95 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură pe 
pagina Web a Procuraturii. 

 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                   Iurie Garaba 


